
 

 

 

     

Αθήνα, 13 Ιουλίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 τον Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

  

Θέμα: «Απολύσεις εργαζομένων στα Ελληνικά Πετρέλαια (ΕΛ.ΠΕ) ΑΕ» 

 

Σύμφωνα με τις ανακοινώσεις της Πανελλήνιας Ένωσης Προσωπικού ΕΚΟ ΑΒΕΕ 

(ΠΕΠΕΚΟ), του Σωματείου Εργολαβικών Εργαζομένων στις Επιχειρήσεις Πετρελαιοειδών 

Φυσικού αερίου και Χημικής βιομηχανίας (ΣΕΕΕΠΦΧ), και του Πανελλήνιου Σωματείου 

Εργαζομένων στα ΕΛΠΕ (Π.Σ.Ε.Ε.Π), το τελευταίο διάστημα η διοίκηση των Ελληνικών 

Πετρελαίων ΑΕ έχει προχωρήσει σε απολύσεις εργολαβικών εργαζομένων. Πιο 

συγκεκριμένα, και παρά το γεγονός πως οι εργαζόμενοι αυτοί καλύπτουν πάγιες και 

οργανικές θέσεις βοηθώντας, με τον τρόπο αυτό, στην ομαλή, ασφαλή και εύρυθμή 

λειτουργία των εγκαταστάσεων η διοίκηση αποφάσισε να μην προχωρήσει σε ανανέωση 

των συμβάσεών τους οδηγώντας τους στην ανεργία ειδικά μάλιστα τώρα που διανύουμε 

μια ευαίσθητη και ιδιαίτερη περίοδο καθώς αρχίζουν να γίνονται αντιληπτές οι οικονομικές 

και κοινωνικές επιπτώσεις της πανδημίας του κορονοϊού. 

Μάλιστα, αξίζει να σημειωθεί πως δεν είναι η πρώτη φορά που η διοίκηση των ΕΛ.ΠΕ ΑΕ 

προχωρά σε μια τέτοια απόφαση μιας και το 2019 είχαν δημιουργηθεί παρόμοια 

προβλήματα πάλι με μη ανανεώσεις και με καθυστερήσεις ανανεώσεων συμβάσεων 

εργολαβικών εργαζομένων. 

Κατόπιν όλων των παραπάνω και με δεδομένα πως αφενός οι συγκεκριμένοι εργαζόμενοι 

καλύπτουν πάγιες και διαρκείς ανάγκες κι αφετέρου σε μια τόσο ευαίσθητη περίοδο 

οφείλει η Πολιτεία να προασπίσει το δικαίωμα στην εργασία και να διασφαλίσει τις θέσεις 

εργασίας,  

Ερωτώνται οι κ.κ Υπουργοί:  
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1. Ποιες πρωτοβουλίες επίλυσης του προβλήματος προτίθενται να λάβουν κι εντός 

ποιου χρονικού πλαισίου; 

2. Ποιες κινήσεις στήριξης των εργαζομένων στα ΕΛ.ΠΕ και διασφάλισης των θέσεων 

εργασίας του θα προχωρήσουν; 

3. Ποιος ο απώτερος σκοπός της διοίκησης που υποστηρίζεται και με αυτές τις 

κινήσεις, καθώς τα ΕΛ.ΠΕ είναι μια κερδοφόρα εταιρεία της οποίας τα στοιχεία για 

το Α’ τρίμηνο του 2020 δείχνουν βελτίωση αποτελεσμάτων λόγω αυξημένης 

παραγωγής και εξαγωγών, παρότι ήμασταν εν μέσω αρνητικού περιβάλλοντος 

διεθνών τιμών πετρελαίου και κρίσης λόγω κορονοϊού;   

4. Τι θέλει να πετύχει η διοίκηση απαξιώνοντας τους εργαζόμενους; 

 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

 

Φωτεινή Μπακαδήμα 

 

               




